
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1006    DEL     20/12/2017 

MANUTENZIONE  POLTRONE  E  SEDIE  TEATRO  DELLA  REGINA  – 
AFFIDAMENTO SERVIZIO  E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG N. 
Z9C2141F46. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1069 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1006 del 20/12/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO che la fornitura iniziale di tutti gli arredi poltrone, divani, sedie ecc. del 
Teatro della Regina è stata effettuata dalla ditta POLTRONA FRAU SpA;

CONSIDERATO che dal 1996, data di apertura del teatro, non sono stati eseguiti 
interventi di manutenzione e sostituzione degli arredi, fatti salvi i sedili di ricambio (n.100)  
forniti a suo tempo dalla ditta produttrice;

VISTO che anche i ricambi per le sostituzioni delle sedute sono stati tutti utilizzati e  
che numerose poltrone e sedie  necessitano urgenti interventi di riparazione dovuti all'usura 
e  all'utilizzo  prolungato  per  l'intensa  affluenza  di  pubblico  degli  ultimi  21  anni  della 
struttura;  

CONSIDERATO inoltre che in generale tutte le poltrone necessitano di un controllo 
con registrazione e fissaggio degli zoccoli nonché sostituzione degli elementi (staffe, viti, 
quadrelli, cuffie ecc.);

VISTO  che  per  l'attuazione  di  tali  interventi  sono  necessari  i  prodotti  originali 
(velluto, staffe ecc.) dei modelli di poltrone e sedie presenti nel Teatro della Regina e che gli  
stessi sono reperibili solo presso la ditta  POLTRONA FRAU SpA – Sede Legale: Via Luigi 
Busnelli  n.1  –  20821 Meda (MB) – Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 05079060017 e  Sede 
Operativa:  Via  Sandro Pertini  22  -  62029 Tolentino (MC) -  esclusivista  per  la  vendita, 
manutenzione e assistenza;

DATO atto che la suddetta ditta non aderisce a convenzioni Consip ne è presente su 
MePA Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o su Intercent-ER;

RITENUTO per quanto sopra esposto opportuno procedere con affido diretto alla 
suddetta  ditta  che  a  seguito  di  sopralluogo  si  è  dichiarata  disponibile  ad  effettuare  gli 
interventi  necessari  alla  manutenzione  richiesta  (Richiesta  di  preventivo  Prot.  n. 
45338/2017  e  relativa  risposta  Prot.  n.  47159/2017  depositate  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale) e in particolare: 

Lavori da eseguirsi entro la fine dell'anno 2017 per un importo di   Euro 12.470,00   + IVA 
22% = Totale Euro 15.213,40 relativa a:

- rifacimento sedili rotti (traversa in legno e sostituzione velluto) - n.100 sedili (Euro 6.500)
- riparazione frontale schienale sedia palchetti – n.30 sedie (Euro 1.650)
- fornitura di pezza di velluto di 100 metri lineari del tessuto come da campionatura  
presentata utilizzabile per la sostituzione e anche per eventuali esigenze future (Euro 4.320);

VALUTATO il tipo di intervento, il valore e la qualità degli arredi del Teatro della 

Pratica n. 1069 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1006 del 20/12/2017 Pag. 2 di 6



Regina,  la  necessità  dell'urgente  sostituzione  di  alcune  poltrone  veramente  usurate  e  la  
professionalità, il prestigio e l'affidabilità dimostrata dalla ditta Poltrona Frau SpA si ritiene 
congruo e idoneo il preventivo presentato;

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

DATO  ATTO che  trattandosi  di  acquisto  di  servizi di  importo  inferiore  ai 
40.000,00 euro  per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano  applicazione le  
disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 
merceologiche elencate dal vigente Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, 
servizi  e  forniture del  Comune di  Cattolica,  approvato  con Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 22/2007;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000: 

– il  fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 
garantire la qualità e l'adeguata conservazione e tutela del patrimonio relativo agli  
arredi del Teatro della Regina;

– il  contratto ha per oggetto il servizio di manutenzione delle poltrone e sedie del 
Teatro della Regina;

– le  clausole  negoziali  essenziali sono  riportate  nell'offerta  presentata  dalla  ditta 
Poltrona Frau Spa assunta al Protocollo del Comune di Cattolica al n.47159 del 
12/12/2017 (depositata agli atti della presente determina dirigenziale);

– il valore del contratto è pari a Euro 12.470,00 (IVA esclusa)

– l'affidamento si perfeziona  mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del 
commercio ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 32 comma 14;

– periodo dell'affidamento del servizio: entro fine 2017;

– la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di 
quanto  disposto  dall’art.  36  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e  dal  regolamento  per  la 
disciplina dei contratti dell’Ente;

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, 
comma 4, che stabilisce:  “omissis...ai fini della tracciabilita'  dei flussi  finanziari,  gli  strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC per il presente affidamento di servizi è il seguente: Smart 
CIG N. Z9C2141F46;

PRESO ATTO che la ditta:

– dovrà  presentare,  ai  sensi  del  comma  7  art.  3  Legge  13-8-2010  n.  136  sulla 

Pratica n. 1069 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1006 del 20/12/2017 Pag. 3 di 6



tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto 
corrente dedicato;

– ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare  come  risulta  dal  relativo  DURC 
depositato agli atti della presente determina dirigenziale;

VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  
e ss. mm.  e in particolare l'art.192; 

– il D.Lgs. n. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– la Legge 136/2010 e ss. mm.;
– il D.Lgs. n.50/2016 - Codice dei Contratti Pubblici;
– il Regolamento Comunale di contabilità;

– il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007;

D E T E R M I N A

-  di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente  riportate  e  trasfuse,  alla  ditta  POLTRONA  FRAU  SpA  –  Sede 
Legale: Via Luigi Busnelli n.1 – 20821 Meda (MB) – Codice Fiscale e Partita IVA 
05079060017 e Sede Operativa: Via Sandro Pertini 22 - 62029 Tolentino (MC) - il 
servizio di manutenzione delle poltrone e sedie di cui è dotato il Teatro della Regina 
del Comune di Cattolica  per l'importo totale di Euro 15.213,40;

- di stornare la somma di Euro 7.519,00 dal Capitolo 3021000 “Acquisto prodotti 
di  consumo  e  attrezzature  Teatro”  avente  Macroaggregato  5.02.1.0103  –  che 
presenta  la  necessaria  disponibilità  -  al  Capitolo   3060000  "Spese  per  la 
manutenzione  ordinaria  di  attrezzature  e  impianti  teatri  comunali"  avente  il 
medesimo Macroaggregato;

-  di  assumere l'impegno di spesa  per  l'importo  totale   di  Euro 15.213,40 sul 
Capitolo di Spesa 3060000 “Manutenzione ordinaria di Attrezzature, macchinari e 
impianti teatri comunali” del Bilancio di Previsione 2017 – Codifica Siope e Piano 
dei Conti Finanziario 1.03.02.09.003:  Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e  
arredi;

- di disporre che il contratto con l'operatore economico venga stipulato mediante 
l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi del D.Lgs 50/2016 
art. 32 comma 14;

-  di  attribuire valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli  Enti  Locali,  determina  che  una  volta  esecutiva  sarà  trasmessa  alla  ditta 
affidataria da controfirmare per accettazione delle condizioni riportate;

- di dare atto che conformemente a quanto previsto dal c.6 della Legge 136/2010 
e dal D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato il seguente codice  

Pratica n. 1069 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1006 del 20/12/2017 Pag. 4 di 6



Smart CIG Z9C2141F46 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

- di dare atto che la ditta affidataria è tenuta a presentare, ai sensi del comma 7 art. 
3 della Legge 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

- di dare atto che alla data di redazione della presente determina dirigenziale  la  
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  per  contratti  pubblici  di  forniture  e  servizi  in 
economia  con  affidamento  diretto  emesso  dall'INAIL,  depositata  agli  atti  della 
presente determina dirigenziale;

- di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica,  previa certificazione di regolare esecuzione del servizio 
da parte dell'Ufficio Cinema-Teatro ed accertamento della regolarità contributiva 
della ditta aggiudicataria (DURC), dando atto che la spesa è esigibile entro il 31-
12-2017;

- di dare atto che la Ditta aggiudicataria nell'esecuzione della fornitura si obbliga al 
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

-  di  dare  atto che  la  Ditta  aggiudicataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

-  di  stabilire che la  presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e ss.mm.ii.;

- di individuare nella persona della P.O.  Simonetta Salvetti la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione. 

.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Cinema Teatro Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/12/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 1069 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1006 del 20/12/2017 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1069 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1006 del 20/12/2017 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2017
Esercizio: 2017

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

30 - 3.0 SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA - Rinaldini FrancescoResponsabile di Spesa

ACQUISTO DI PRODOTTI DI CONSUMO E
ATTREZZATURE TEATRO (S.D.I. -I.V.A.)

2017 12.500,00S 3021000 -7.519,00 0,00 -7.519,00 4.981,005.02.1.0103 CP
CS 21.859,80 -7.519,00 0,00 -7.519,00 14.340,80

SPESE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DI
ATTREZZATURE, MACCHINARI E IMPIANTI TEATRI
COMUNALI (SDI - IVA)

2017 9.500,00S 3060000 7.519,00 7.519,00 0,00 17.019,005.02.1.0103 CP
CS 15.825,70 7.519,00 7.519,00 0,00 23.344,70

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 30 7.519,00 -7.519,00 22.000,000,0022.000,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 30

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 30 7.519,00 -7.519,00 37.685,500,0037.685,50

Totale Variazioni CP  Spese 7.519,00 -7.519,00 22.000,000,0022.000,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 7.519,00 -7.519,00 37.685,500,0037.685,50

Stampato il 18/12/2017 Pagina 1 di 1


